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Imprenditore / libero professionista

Commerciante/artigiano /lavoratore autonomo

Dirigente/funzionario/quadro

Impiegato/insegnante

Operaio / commesso
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Casalinga

Studente
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FINO 24 ANNI 8.1% 

25-34 ANNI 27.7% 

35-44 ANNI 22.3% 

45-54 ANNI 18.7% 

55-64 ANNI 14.3% 

65-74 ANNI 8.9% 

NORD OVEST 26.5% 

NORD EST 19.1% 

CENTRO 21.9% 

SUD E ISOLE 32.5% 

GENERE ETÀ TITOLO DI STUDIO AREA GEOGRAFICA 
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4700 interviste CAWI (computer-assisted web interviewing) a un campione di 2000 individui dai 15 ai 74 anni, effettuate  

tra luglio e agosto 2015. 

 

Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 

Uomini Donne 



CLIMA DI INSICUREZZA DIFFUSA 
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In generale quanto pensa di essere esposto ai pericoli nella sua vita di tutti i giorni? Esprima un voto da 1 a 10 dove 1 

significa che non è per nulla esposto e 10 completamente esposto. 

71.1% 
COMPLETAMENTE + 

ABBASTANZA ESPOSTO 
soprattutto donne (73.9%),  

35-54enni (73.1%), residenti  

al Sud e Isole (75.7%) 

  

Ai pericoli puntuali si 

somma l’attenzione ai nessi 

e alla connessioni come 

amplificatori del rischio 

ESPOSIZIONE AI PERICOLI 
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Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 



I RISCHI SI CARICANO DI NUOVE VALENZE PERCHÉ SI INSERISCE IN  

UN CONTESTO MUTATO PIÙ COMPLESSO E PIÙ INTERCONNESSO 
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Mappa ottenuta tramite analisi fattoriale/componenti principali, Collegamenti tra i rischi ottenuti attraverso analisi delle correlazioni  



INCERTEZZA E CRISI COGNITIVA 

Perdura una percezione di crisi che si precisa sempre di più come una crisi cognitiva: 

  

•  È difficile affrontare il futuro perché non lo si conosce 

 

•  Ci sono troppe variabili da considerare e questo rende impossibile  

   fare programmi 

 

•  Si allarga lo spettro di fenomeni che possono impattare sulle vite personali 

 

 



INCERTEZZA E CRISI COGNITIVA 

La crisi cognitiva può essere anche considerata come una fase evolutiva (o involutiva) 

della crisi di fiducia nei confronti delle istituzioni e di chi dovrebbe tutelare i 

cittadini: ad essere in discussione è proprio il paradigma della razionalità e la 

capacità degli essere umani di direzionare correttamente il loro destino 

 

Si fa strada una nuova accezione di ‘sicurezza’ che viene a coincidere con la 

comprensione e quindi con la conoscenza  per essere al riparo dai pericoli occorre 

imparare a riconoscere i nuovi rischi 



61,2 

39,5 

36,5 

35,2 

31,6 

24,7 

23,6 

15,1 

13,3 

11,5 

7,8 

Sentire affetto intorno a sé

Sentirsi al riparo e al sicuro dai pericoli

Fare una vita intensa e piena di esperienze

Sentire stima/approvazione delle persone che la circondano

Fare il proprio dovere

Viaggiare

Divertirsi

Avere molto denaro

Aver successo e diventare qualcuno

Fare una vita intensa di relazioni sociali

UNO SGUARDO SULLA SOCIETÀ ITALIANA 
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IL DISORIENTAMENTO, DA COLMARE 
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Fra le cose che si possono domandare alla vita, qui di seguito elencate, quali sono per lei le TRE più importanti? Indichi 
separatamente la prima, la seconda e la terza. 

IMPARARE/ARRICCHIRE LE 
PROPRIE CONOSCENZE 

tot. citazioni 

Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 



LA TENDENZA ALLA CAUTELA 
Cosa significa per lei vivere in sicurezza, sentirsi al sicuro nella vita di tutti i giorni? Scelga tra le seguenti le due in cui si 
rispecchia maggiormente, indicando la prima e la seconda. 

RINUNCIA ALL’AZIONE, PARALISI 
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Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 



L’AMBIENTE UN’AREA DI GRANDE ATTENZIONE 

Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 

Pensando all’Italia, alla sue caratteristiche geografiche e a quelle politiche, sociali ed economiche, quale delle 
seguenti categorie di rischi le fa più paura? Le metta in ordine da quella che le fa più paura a quella che le fa meno 
paura. 

26,2 

22,6 

16,6 

13,5 

10,7 

6,8 

3,0 

0,7 

PRIMO POSTO 
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INSTABILITÀ SOCIALE 
(povertà, microcriminalità, perdita di 

servizi fondamentali – scuola e sanità) 

FENOMENI NATURALI ESTREMI 

ATTACCHI TERRISTICI 

INSTABILITÀ ECONOMICO-POLITICA 
(conflitti internazionali, crisi economica,  

uscita dall’Euro) 

DISASTRI AMBIENTALI 

EFFETTI DEL CAMBIAMENTO 
CLIMATICO 

DISASTRI TECNOLOGICI 

CRISI SANITARIE 
(diffusione di epidemie, aumento delle 

malattie croniche e degenerative) 

TOTALE CATEGORIE 

AMBIENTALI vs ALTRE 



I RISCHI AMBIENTALI 

Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 
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PROBABILITÀ: primo posto 
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L’ALLARME SALUTE 
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terremoti 
alluvioni 

nubifragi 

eruzioni vulcaniche 

avvelenamento 
falde 

perdita 
biodiversità 

incidenti  
industrie 

aumento 
temperature 

innalzamento 
mari 

siccità 

terrorismo 
religioso 

terrorismo 
politico 

mafia 

aumento 
immigrati 

invecchiamento 
popolazione 

violenza 
microcriminalità 

uscita Euro 

crisi economica 

movimenti 
populisti 

collasso 
pensioni 

collasso 
banche crisi energetica 

nuove guerre 

epidemie 

perdita privacy 

collasso reti  
informatiche 

SFIDUCIA ALLARME 

INSICUREZZA 

TUMORI 
collasso 

sanità 

EPIDEMIE 

MALATTIE 

DEGENERATIVE 
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IL VISSUTO PERSONALE: TRA PREVENZIONE E INSODDISFAZIONE 

Indichi per ciascuna di queste affermazioni se si trova molto, abbastanza, poco o per nulla d’accordo. 
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Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 



UN TARGET SENSIBILE E PRONTO A FARE DI PIÙ PER PRENDERSI CURA 

DI SÉ STESSO E DEI PROPRI CARI 
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12,7 

38,9 

16,6 

42,0 

molto interessato abbastanza interessato

totale campione target 'sensibili alla salute'

ACQUISTEREBBE 
SMARTWATCH 

ACQUISTEREBBE 

SMARTBAND 

11,2 

40,3 

14,5 

38,8 

molto interessato abbastanza interessato

totale campione target 'sensibili alla salute'
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Base: ATLAS 2015 popolazione italiana 15-74 anni – Valori % 

molto + abbastanza 
tot campione: 51.6% vs sensibili alla salute: 58.6% 

molto + abbastanza 
tot campione: 51.5% vs sensibili alla salute: 53.3% 

Per ciascuno dei seguenti dispositivi fitness e salute, quanto le piacerebbe averli,  molto, abbastanza, poco o per niente) 
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QUALE RUOLO  
PER LE ASSICURAZIONI? 
 
 

Essere un punto di riferimento e di orientamento 

Favorire una ‘Cultura del rischio’ 

Educare e informare (lavorare in anticipo e positivamente) 

Accompagnare percorsi di prevenzione e di conoscenza 

(esercitare un ruolo sociale) 
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GRAZIE 


